SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 928, DE 2025

Requer voto de aplauso à Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Campo Maguari, pelos
40 anos de história, fé e serviço.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 928/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172002

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Igreja Evangélica Assembleia de Deus

- Campo Maguari, pelos 40 anos de história, fé e serviço.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Ontem, dia 9 de dezembro, foi celebrado com profunda gratidão os 40

anos da Igreja Evangélica Assembleia de Deus no Maguari, uma trajetória marcada

pela fé, pela solidariedade e pelo compromisso com o amor ao próximo. Sob a

liderança do Pastor Wilton Marques Vicente, o Campo do Maguari consolidou-se

como um verdadeiro pilar de união, transformação e esperança, fortalecendo os

laços de fraternidade e cidadania entre seus membros e a comunidade.

A história desta igreja remonta a 1985, quando, a partir do

desmembramento da igreja de Murinim, em Benevides (PA), nasceu a Assembleia

de Deus no Maguari. Seu primeiro presidente, o saudoso Pastor Manoel Figueiredo,

foi exemplo de liderança e dedicação, cuja visão e compromisso com a obra de Deus

foram fundamentais para a fundação e o crescimento desta instituição.

S
F

/
2

5
3

6
6

.
5

8
2

4
0

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 928/2025   [2 de 3]

Não podemos deixar de reconhecer também os presidentes que

sucederam essa missão: Pastor Gerson Rodrigues e Pastor Eduardo Monteiro da

Silva, que marcaram época com projetos sociais, cultos edificantes e a construção

de um ambiente acolhedor para todos. Na sequência, atuou o igualmente saudoso

Pastor Gilberto Marques de Souza, outro grande líder que deixou um legado

de fé e serviço. Hoje, sob a direção do Pastor Wilton Marques Vicente, a igreja

segue firme, dando continuidade aos trabalhos evangelísticos com dedicação e zelo

incondicional.

Ao longo dessas quatro décadas, a Assembleia de Deus no Maguari

expandiu seus horizontes sob a direção do Espírito Santo, aproximando-se cada vez

mais da comunidade de Ananindeua, especialmente do bairro Maguari, que lhe dá

nome. Atualmente, o Campo Maguari conta com 77 congregações e um moderno

Centro de Eventos, consolidando sua presença e reafirmando sua missão de levar a

Palavra de Deus e promover a transformação de vidas.

Por fim, registro minha saudação a todos os fiéis que fazem parte desta

história. Que Deus continue abençoando esta obra e que possamos celebrar muitos

outros anos de fé e serviço. Vida longa à Igreja Evangélica Assembleia de Deus no

Maguari!

Sala das Sessões, 9 de dezembro de 2025.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

5
3

6
6

.
5

8
2

4
0

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 928/2025   [3 de 3]